
DOTT. GINO COLLA 

Viale del Ledra, 108 Udine 

CIRCOLARE FISCALE 

LUGLIO  2022 

 

 

Riepiloghiamo le novità fiscali in sintesi. 

 

PROVVEDIMENTI VARI : 

 

Circolare n. 14/E dell’Agenzia delle Entrate del 17.05.2022 che si esprime su crediti industria 4.0 per il 

triennio 2023/2025, crediti ricerca e sviluppo e per spese quotazione PMI; 

Circolare n. 16 dell’Agenzia delle Entrate del 24.05.2022 su Transfer Price (art. 110 TUIR), relativamente 

alla definizione di intervallo di libera concorrenza e sua corretta individuazione; 

Circolare n. 18/E dell’Agenzia delle Entrate del 25.05.2022 su applicazione ISA per l’anno 2021; 

Il Consiglio dei Ministri in data 15.06.2022 ha approvato  un nuovo decreto semplificazioni con il termine 

dichiarazione IMU dal 30.06.2022 al 31.12.2022, LIPE del secondo trimestre al 30.09.2022, termine invio 

elenchi Intrastat alla fine del mese successivo, cancellazione della norma riguardante società con perdita 

sistematica. Nella stessa data è stato approvato un decreto che introduce modifiche al codice della crisi 

d’impresa; 

Circolare n. 21 dell’Agenzia delle Entrate del 20.06.2022 ha definito le linee guida e gli indirizzi operativi 

per i controlli ai contribuenti per il 2022; 

Con Interpello del 21.06.2022 n. 336, l’Agenzia delle Entrate fornisce chiarimenti sul credito d’imposta 

su acquisto dei beni strumentali. 

 

SCADENZE : 

 

Dal 18.05.2022 sono iniziate le domande per il credito su investimenti sostenibili 4.0. 

Entro il 30.09.2022 vanno presentate istanze per la sanatoria bonus R & S, e successivo versamento 

entro il 16.12.2022 (Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate dell’ 01.06.2022). 

Dall’01.07.2022 non c’è più l’esterometro per operazioni con l’estero, ma un sistema di emissione di 

fatture elettroniche a clienti/fornitori esteri. 

I soggetti forfettari con ricavi superiori a 25mila Euro devono emettere fattura elettronica. Rimangono 

fermi gli altri adempimenti IVA (Intrastat, LIPE e dichiarazione annuale). 

Il versamento IRES e IRAP a saldo e il secondo acconto scadono per i soggetti ad anno solare il 

30.06.2022, ma si può fare il versamento tardivo con aggiunta dello 0,40% sino al 22.08.2022. 

L’autodichiarazione Aiuti di Stato è stata spostata al 30.11.2022 (Provvedimento dell’Agenzia delle 

Entrate del 22.06.2022), mentre i versamenti di IRAP 2019 sospesi e primo acconto IRAP 2020 

rimangono al 30.06.2022. 

 

Con i migliori auguri di buone vacanze. 

Gino Colla 


